
D.D.G. del 2 T SET 2021
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente di
Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22 gennaio
2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di questo
Istituto al settore olivicolo-oleario;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N. 3 del 13 Gennaio 2015 che
recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera commissariale n.3 dell'11 settembre
2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020 ;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro approvato con Delibera Presidenziale n. 3 del 25/03/2021;
VISTA la Delibera Consiliare n. 6 del 05/03/2021 con la quale si approva il bilancio triennale dell'IRVO per gli
esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023;

VISTO il D.M. del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 19/09/2009, pubblicato sulla
G.U.R.I. n. 66 del 20/03/09, con il quale l'I.R.V.V. viene designato quale Organismo di Controllo per le D.0.
Siciliane;

VISTO il Decreto Legislativo n.61 del 08/04/2010;
VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n.238 "Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e
del commercio del vino"
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino n. 20 del
05/10/2010 con la quale è stato approvato il "Regolamento Organismo di Controllo ai sensi del Reg. Ce
1234/07";
VISTO il Decreto Ministeriale n. 794 del 14/06/2012 e relativi allegati con il quale, tra l'altro vengono
approvati gli schemi dei piani di controllo e i relativi prospetti tariffar!;
VISTO il D.M. del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 20893 del 26/07/2012 con il
quale l'I.R.V.O. viene designato quale Organismo di Controllo per i vini siciliani a DOP e IGP;
VISTO, da ultimo, il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 313197 del
08/07/2021 con il quale l'I.R.V.O. viene confermato quale Organismo di Controllo per i vini siciliani a DOP e
IGP per le attività di cui all'art. 13 del D. Lgs. 61/2010 e s.m.i;
VISTO il Decreto MIPAAFT n. 7552 del 02/08/2018 relativo al Sistema dei controlli e vigilanza sui vini a DO
eIG;
CONSIDERATO che l'assolvimento dell'attività di Controllo e Certificazione dei vini a DOP e IGP
demandata all'Istituto, a norma dei piani di controllo approvati, comprende, tra l'altro, anche lo svolgimento di
visite ispettive da parte del personale dell'Ente a ciò abilitato (auditors), presso i vari operatori della filiera
(viticoltori, vinificatori, intermediari vini sfusi e imbottigliatori) dislocati non solo sul territorio regionale, ma
anche su tutto il territorio nazionale (imbottigliatori e intermediari);
CONSIDERATO che lo svolgimento di tale compito comporta un rilevante impegno economico a carico degli
ispettori designati i quali dovranno anticipare le spese di viaggio e soggiorno connesse all'incarico ricevuto;
VISTA la lettera di incarico del F.D. Francesco Molisi prot. 4617 del 25/05/2021 con la quale si assegnano le
visite ispettive da effettuarsi presso imbottigliatori e intermediari delle DOP e IGP siciliane fuori regione,
sorteggiate nel mese di febbraio 2021, secondo quanto stabilito dal Decreto MIPAAFT n. 7552 del 02/08/2018;

^g^



VISTO l'incarico di missione conferito al F.D. Francesco Motisi prot. 7873 del 16/09/2021 e la relativa
richiesta di anticipo spese di missione prot. 7875 di pari data riportata nell'allegato che fa parte integrante del
presente decreto;
VISTA la vigente normativa sulle missioni del personale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. l
della Legge 10/2000 che prevede la possibilità di richiedere un anticipo delle spese di missione nella misura
massima del 75%;
CONSIDERATO che in base ai Tariffar! approvati da Ministero le spese sostenute in missione dagli ispettori
IRVO presso gli operatori imbottigliatori ed intermediari di vini sono a carico delle aziende sorteggiate;
CONSIDERATO che l'espletamento delle superiori missioni è obbligatorio in quanto strettamente connesso
allo svolgimento dell'attività attribuita all'IRVO, da ultimo con DM n. 313197 del 08/07/2021, quale autorità
pubblica di controllo per i vini siciliani a DOP e IGP;
CONSIDERATO che sussiste la copertura contabile sul cap. 70 del Bilancio di previsione dell' Istituto
Regionale del Vino e dell' Olio 2021/2023 ;
CONSIDERATO che l'impegno che discende dal presente decreto è necessario per l'espletamento delle attività
dell' Organismo di Certificazione e Controllo Vini dell'Ente ;
RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni sopra specificate, accogliere la suddetta richiesta di
anticipo;

DECRETA

Art. 1) impegnare la somma di € 712,50 (eurosettecentododici/50) sul cap. 70 denominato "spese per il
funzionamento dell'OdCC vini" del bilancio dell'IRVO esercizio finanziario 2021/2023 a favore del F.D.
Francesco Motisi ;
Art.2) Procedere al pagamento della superiore somma di € 712,50 (eurosettecentododici/50) a favore dello
ispettore F.D. Francesco Motisi;
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla
pubblicità ed alla trasparenza per le P.A.

Palermo, lì ^oa ô^v L's'
s

0^ec

^ ffo ».^^v; è»(

ETTORE
Dr. Gaeta

LE

pril

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalle
specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con l'acquisizione delle relative
certificazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di pubblicazione.

Il Responsabile ATS
Dr. Lucio G. MONTE

Il Dirigete Responsabile,QdCC Vini
Dr.ssa ipaM^MI'^fflfQ_

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della vigente normativa e di cui al
Decreto Lgs.l 18 123 del 2011 è stato effettuato con esito positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dott. ssa Emilia MULE'

^—

i^vLuA^ W&j


